TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 4ª sessão ordinária do ano de 2023

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano dois mil

e  vinte  e  três,  com  início  às  nove  horas  e  trinta

minutos, o Tribunal Regional Eleitoral da Bahia realizou

sessão mista de julgamento, por meio de webconferência e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Roberto  Maynard  Frank,  com  as  presenças  dos

Desembargadores  Eleitorais  Mário  Alberto  Simões  Hirs,

Vicente Oliva Buratto, José Batista de Santana Júnior,

Pedro  Rogério  Castro  Godinho,  Iran  Esmeraldo  Leite,

Moacyr  Pitta  Lima  Filho  e  do  Procurador  Regional

Eleitoral,  Doutor  Fernando  Túlio  da  Silva.  –  Lido  o

extrato da ata da sessão anterior, foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

AGRAVO REGIMENTAL na PCE N 0603462-97.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

AGRAVANTE:  ELEIÇÃO  2022  AVANI  DAS  VIRGENS  DE  ALMEIDA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

1 of 7 26/01/2023 14:44

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO:  RODRIGO  ISAAC  DE  FREITAS  MARTINS  -

OAB/BA0019644

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

AGRAVANTE: AVANI DAS VIRGENS DE ALMEIDA

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO:  RODRIGO  ISAAC  DE  FREITAS  MARTINS  -

OAB/BA0019644

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

AGRAVO.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604251-96.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

PROMOVENTE:  ELEIÇÃO  2022  EDVALDO  FONSECA  SANTANA

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: HAMILTON JOSÉ TEIXEIRA RAMOS - OAB/BA63762

ADVOGADO: PABLO OLIVEIRA E SILVA - OAB/BA69457

ADVOGADO:  LUIZ  HENRIQUE  APARECIDO  JOSÉ  DA  SILVA  -

OAB/BA70416

PROMOVENTE: EDVALDO FONSECA SANTANA

ADVOGADO: HAMILTON JOSÉ TEIXEIRA RAMOS - OAB/BA63762

ADVOGADO: PABLO OLIVEIRA E SILVA - OAB/BA69457

ADVOGADO:  LUIZ  HENRIQUE  APARECIDO  JOSÉ  DA  SILVA  -

OAB/BA70416

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DESAPROVAR  A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

2 of 7 26/01/2023 14:44

PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0602961-46.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE:  ELEIÇÃO  2022  LUCIA  MARIA  SANTOS  FONSECA

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: SAADYA GOMES DUARTE ROSEMBERG - OAB/BA73570

PROMOVENTE: LUCIA MARIA SANTOS FONSECA

ADVOGADO: SAADYA GOMES DUARTE ROSEMBERG - OAB/BA73570

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DESAPROVAR  A

PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604037-08.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Moacyr

Pitta Lima Filho

PROMOVENTE: PROGRESSISTAS

ADVOGADO: MILTON DE CERQUEIRA PEDREIRA - OAB/BA0009741

RESPONSÁVEL: JOÃO FELIPE DE SOUZA LEÃO

ADVOGADO: MILTON DE CERQUEIRA PEDREIRA - OAB/BA0009741

RESPONSÁVEL: CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO

ADVOGADO: MILTON DE CERQUEIRA PEDREIRA - OAB/BA0009741

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603945-30.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

3 of 7 26/01/2023 14:44

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Substituto

Iran Esmeraldo Leite

PROMOVENTE:  ELEIÇÃO  2022  KARLUCIA  CRISÓSTOMO  MACEDO

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEIÇÃO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

PROMOVENTE: KARLUCIA CRISOSTOMO MACEDO

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEIÇÃO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

Decisão: Adiado para prosseguir julgamento na sessão de

26.01.2023 às 17h.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604149-74.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Substituto

Iran Esmeraldo Leite

PROMOVENTE:  ELEIÇÃO  2022  FABÍOLA  MANSUR  DE  CARVALHO

DEPUTADA ESTADUAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

PROMOVENTE: FABÍOLA MANSUR DE CARVALHO

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão: Adiado para prosseguir julgamento na sessão de

26.01.2023 às 17h.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603114-79.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

4 of 7 26/01/2023 14:44

PROMOVENTE:  ELEIÇÃO  2022  ARTHUR  CARLOS  JACOBINA  PIRES

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: ESTEVAM ALVES REGO FILHO - OAB/BA56701

ADVOGADO:  TARCISIO  MIKELLY  PERALVA  DE  SOUZA  VIVAS  -

OAB/BA57630

PROMOVENTE: ARTHUR CARLOS JACOBINA PIRES

ADVOGADO: ESTEVAM ALVES REGO FILHO - OAB/BA56701

ADVOGADO:  TARCISIO  MIKELLY  PERALVA  DE  SOUZA  VIVAS  -

OAB/BA57630

Decisão: Após o voto do Relator JULGANDO DESAPROVADA A

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS,  dos  votos  dos  Desembargadores

Eleitorais Vicente Oliva Buratto e Iran Esmeraldo Leite

ACOMPANHANDO PARCIALMENTE  O RELATOR,  divergindo quanto

aos valores a serem devolvidos ao Erário, e do voto do

Presidente  APROVANDO-A  COM  RESSALVAS,  pediu  vista  o

Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta Lima Filho.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604034-53.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 JOSÉ RAIMUNDO SAMPAIO OLIVEIRA

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEIÇÃO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

PROMOVENTE: JOSÉ RAIMUNDO SAMPAIO OLIVEIRA

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEICAO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

Decisão: Após o voto do Relator JULGANDO DESAPROVADA A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

5 of 7 26/01/2023 14:44

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  e  do  voto  dos  Desembargadores

Eleitorais Vicente Oliva Buratto e Iran Esmeraldo Leite

ACOMPANHANDO-O  PARCIALMENTE,  divergindo  quanto  aos

valores  a  serem  devolvidos  ao  Erário,  manteve-se  o

pedido de vista do Presidente.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604531-67.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE:  ELEIÇÃO  2022  EDSON  JESUS  VIEIRA  DEPUTADO

ESTADUAL

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

ADVOGADO:  RODRIGO  ISAAC  DE  FREITAS  MARTINS  -

OAB/BA0019644

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

PROMOVENTE: EDSON JESUS VIEIRA

ADVOGADO:  RODRIGO  ISAAC  DE  FREITAS  MARTINS  -

OAB/BA0019644

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

Decisão: Após o voto do Relator JULGANDO DESAPROVADA A

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  e  do  voto  dos  Desembargadores

Eleitorais Vicente Oliva Buratto e Iran Esmeraldo Leite

DIVERGINDO  PARA  APROVÁ-LA  COM  RESSALVAS,  manteve-se  o

pedido de vista do Presidente.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604373-12.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Substituto

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

6 of 7 26/01/2023 14:44

Iran Esmeraldo Leite

PROMOVENTE:  ELEIÇÃO  2022  CRISTIANE  CORREIA  OLIVEIRA

SALES DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: JESSÉ LIMA ROSÁRIO - OAB/BA53473

PROMOVENTE: CRISTIANE CORREIA OLIVEIRA SALES

ADVOGADO: JESSÉ LIMA ROSÁRIO - OAB/BA53473

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do Relator.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Desembargador-Presidente.

Salvador, 26 de janeiro de 2023.

Des. ROBERTO MAYNARD FRANK

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

7 of 7 26/01/2023 14:44